
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 45/2019 del 30/10/2019

Oggetto:  ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2020-2022 – INDIRIZZI.

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 08:30 in Parma 
e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da  DIEGO ROSSI - Presidente della Provincia.

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

ROSSI DIEGO Presente MARI ANDREA Presente
BENECCHI MARZIO Presente QUINTAVALLA GIUSEPPE Assente
BERTOCCHI GIOVANNI Presente SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente
CANTONI GIANPAOLO Assente SPINA ALDO Presente
DE MARIA FERDINANDO Presente TASSI CARBONI ALESSANDRO Assente
DELSANTE GIUSEPPE Assente TREVISAN MARCO Assente
GARBASI ALESSANDRO Presente   

Presenti: 7 - Assenti: 6

Partecipa alla adunanza il  Vice Segretario Generale UGO GIUDICE  il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori  i  Consiglieri:  BENECCHI MARZIO, BERTOCCHI GIOVANNI, MARI 
ANDREA.



Proposta n. 1572/2019

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 2020-2022 – INDIRIZZI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:

che l’art. 1, comma 8 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” stabilisce che l’organo di indirizzo adotti 
il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  su  proposta  del  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne curi la 
trasmissione all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

che l’ANAC, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con delibera n. 831 del 3 agosto 
2016 stabilisce che nelle Province, atteso che la legge n. 56/2014 nel ridefinire la forma di governo 
provinciale  non  ha  più  previsto  la  Giunta,  l’adozione  del  PTPC  debba  prevedere  un  doppio 
passaggio: l’approvazione da parte del Consiglio Provinciale di un documento di carattere generale 
sul contenuto del PTPC e l’adozione da parte del Presidente;

che con Decreto Presidenziale n. 16 del 28/01/2019 è stato adottato il PTPCT 2019-2020;

PRESO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve 
predisporre la proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2020-2022 che sarà successivamente approvata dal Presidente della Provincia;

CONSIDERATO che  il  PTPCT è  finalizzato  a  prevenire  il  rischio  corruttivo  individuando  una 
strategia di intervento e di comunicazione in grado di diffondere e radicare la cultura della legalità 
dentro e fuori l’Ente;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

il  vigente  Statuto  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1  del  09/01/2015  come 
modificato con successivo atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

lo schema del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato, in via preliminare, nell’adunanza 
del Consiglio ANAC del 02/10/2019 ed i PNA approvati negli anni precedenti;

RITENUTO di dover definire gli indirizzi ai quali il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza dovrà attenersi nella predisposizione della proposta del PTPCT 2020-2022;

RITENUTO altresì necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 



sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  adottare  successivi 
provvedimenti;

Dato atto che non vengono acquisiti  i  pareri  di  cui  all'art.  49 del D.Lgs.  267/2000 in quanto il  
presente provvedimento costituisce atto di mero indirizzo;

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA

di  adottare  gli  indirizzi  di  cui  al  documento  che,  allegato  alla  presente,  ne  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale,  affinchè  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza  ne  tenga  conto  nella  predisposizione  della  proposta  di  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022;

di  disporre  che  il  presente  provvedimento  sia  sottoposto  a  pubblica  consultazione  mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente per almeno 15 giorni, prima della definitiva adozione 
da parte del Presidente della Provincia;

di disporre che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza tenga conto 
delle eventuali osservazioni pervenute a seguito della pubblica consultazione di cui sopra e dia 
atto,  nella  predisposizione  della  proposta  del  PTPCT  2020-2022  delle  motivazioni 
dell’accoglimento o del non accoglimento degli eventuali suggerimenti pervenuti.



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

N.B.:  si  dà  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio relativa alla seduta.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

DIEGO ROSSI UGO GIUDICE


